---

<sup>58</sup> Cf. Gemelli, A. In. SILVEIRA, Ildefonso. *Roger Bacon, doutor admirável. Frade, mago, embusteiro?...Gênio visionário?* Bragança Paulista: EDUSF, 1996. p. 4.

<sup>59</sup> Cf. *O.M.* p. 33.

priori à razão humana em toda a sua perfeição, pode ser alcançado progressivamente pela filosofia. Para Boaventura, não se pode falar em Teologia perfeita visto que o completo conhecimento de Deus, causa de todas as coisas, é inacessível à mente humana, daí ele considerar a teologia sempre segundo as potencialidades do homem. Além do mais, a defesa de Bacon dos estudos dos astros e do uso da ciência e da filosofia, as suas inclinações espiritualistas e escatológicas o afastavam do pensamento de Boaventura.

Os princípios defendidos por Bacon, não só nos manuscritos enviados ao Papa, mas em todos os seus trabalhos, defendem a tese de que os estudos eclesiásticos deveriam ser, urgentemente, reformados a fim de refrear os avanços dos danos causados à teologia. Ele expõe claramente e em várias passagens, que o objetivo do seu trabalho é enfatizar a necessidade de uma reforma no modo de filosofar, expor as razões pelas quais o conhecimento não fez grandes avanços, chamar a atenção para as fontes do conhecimento que têm sido imprudentemente negligenciadas, descobrir outras fontes que ainda não foram exploradas e incentivar os homens para a expectativa dos vastos benefícios que são oferecidos a partir da apreensão deste conhecimento. Bacon enumera então o que trata como “erros do estudo da teologia”<sup>60</sup> do seu tempo: Primeiro, a preponderância da filosofia

---

<sup>60</sup> Os erros no estudo da teologia, apontados por Bacon aparecem da seguinte forma, no *Opus minus* e no *Opus tertium*: “1. Sunt vero septem peccata studii principalis quod est theologiae; unum est quod philosophia dominatur in uso theologiae”; 2. “secundum peccatum est quod scientiae optima et maxime contingentes theologiae non sunt in uso theologorum; sicut illae de quibus factio mentionem; ut grammatica secundum linguas alienas a quibus tota theologia venit; et secundum quas currunt expositiones sanctorum, sicut tetigi in praedictis, et evidenter ex Scriptura Majori manifestum est. Et longe magis valet mathematica, et perspectiva, et scientia moralis et experimentalis, et alchimia, sicut de singulis ostendo propriam sine contradictione”; 3. tertium peccatum est, quod illae scientiae quattuor quae sunt in uso theologorum, sunt ab eis ignotae, et ideo accipiunt infinita falsa et inutilia de illis scientiis; atque dubia pro certis, et obscura pro planis, et superflua atque defectus necessariorum patiuntur, et maculant theologiae infinitis peccatis, quae ex ignorantia pura procedunt. [...] Nam nec textum possunt intelligere, et corrumpere; nec expositiones auctorum scire, quia mixta sunt omnia Graeco, Hebraeo, et Arabico; propter hoc quod auctores et omnes sapientes antiqui sciverunt rationem linguarum”; 4. quartum peccatum est quod profertur una sententia magistralis textui facultatis Theologiae, scilicet, liber Sententiarum. Nam ibi est tota gloria theologorum, quae facit onus unius equi. Est postquam illum legerit quis, iam proesumit se de magistro theologiae, quamvis non audiat tricesimam partem sui textus. Et bacularius qui legit textum succumbit lectori Sententiarum Parisius”; 5. “quintum peccatum est majus omnibus praedictis. nam textus est pro majori parte corruptus horribiliter in exemplari Vulgato, hoc est Parisiensi. Et ubi non habet